
1  

                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“E.Borrello-F.Fiorentino” 
Via Matarazzo snc  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 

czic868008@istruzione.it - czic868008@pec.istruzione.it - https://www.icborrellofiorentino.edu.it 
Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 - C.F.: 82006310799 

 (Cod. Un.: UF4OVY – Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA – Codice iPA: istsc_czic868008) 

 

 
Prot. Vedi segnatura 

 
Ai docenti interni 

Ai docenti di altra istituzione scolastica 
Ai soggetti esterni 

All’Amministrazione Trasparente 
All’Albo Pretorio 

Al Sito web dell'Istituto  
Agli atti 

 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO UNICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL R.S.P.P.  
                    (RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE) TRA PERSONALE INTERNO, PERSONALE DI  
                    ALTRE II.SS. OPPURE TRA ESPERTI ESTERNI, AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008, PER L’ANNO  
                    SCOLASTICO 2023/2024.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
RILEVATA la necessità di individuare un soggetto in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di  
                              RSPP ai sensi dell’art. 32 comma 8 lett. a del D.lgs n. 81/2008; 
CONSIDERATO  che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 
CONSIDERATO  l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è individuato: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 
dichiari a tal fine disponibile;  
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 
che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. 
In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni. 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a personale 
interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti esterni a cui affidare il ruolo di RSPP 
(art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008); 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione;  

CONSIDERATO  che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di scuola 
disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, 
l'incarico possa essere successivamente affidato ad un professionista esterno; 

RILEVATA  l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (art. 32, 
D. Lgs. n. 81/2008); 

CZIC868008 - AEEE3BD - I.C. BORRELLO FIORENTINO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008999 - 15/09/2023 - II.5 - U
CZIC868008 - AEEE3BD - I.C. BORRELLO FIORENTINO - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000032 - 15/09/2023 - D/9 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Dott.GIUSEPPE GUIDA

mailto:czic868008@istruzione.it
mailto:czic868008@pec.istruzione.it
https://www.icborrellofiorentino.edu.it/


2  

CONSIDERATO  che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 
d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione 

 
DECRETA 
 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di indire un avviso pubblico per l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra 
personale interno, personale di altre ii.ss. oppure tra esperti esterni, ai sensi del d.lgs n. 81/2008, per l’a.s. 
2023/2024 
  
Art. 3 
L'importo di spesa per la prestazione indicata all’art. 2, è di € 1.277,00 L.S. (Euro milleduecentosettantasette/00) 
onnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali, fiscali a carico del dipendente/esperto esterno e dell’Istituto per 
un massimo di ore pari a 50 retribuite ad € 19,25 L.D. cadauna  (€25,54 L.S.) come da Tabella E1.6 SCUOLA di cui 
all’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 
2019-2021. Tale somma sarà imputata alla scheda finanziaria P.4.2 del programma annuale 2023. 
 
Art. 4 
La prestazione d’opera dovrà essere fornita nell’arco dell’intero anno scolastico 2023/2024 e avrà decorrenza da 
dal giorno della sottoscrizione del contratto/lettera di incarico e terminerà il 31/08/2024. 
 
 
Art. 5 
II contraente sarà individuato tra il personale interno a codesto Istituto, personale appartenente ad altra 
Istituzione Scolastica ovvero altra amministrazione o esterno disponibile e provvisto dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente. 
 
 
Art. 6 
Le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 
 
 
Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando interno, al quale si rimanda. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                       Dott.Giuseppe Guida 

                                                                              
 
 

 

CZIC868008 - AEEE3BD - I.C. BORRELLO FIORENTINO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008999 - 15/09/2023 - II.5 - U
CZIC868008 - AEEE3BD - I.C. BORRELLO FIORENTINO - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000032 - 15/09/2023 - D/9 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Dott.GIUSEPPE GUIDA


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	“E.Borrello-F.Fiorentino”
	Via Matarazzo snc  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)

		2023-09-16T09:21:14+0200
	GIUSEPPE GUIDA




